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2. DEMOGRAFÍA 

Las cifras definitivas del último padrón, el saldo migratorio y el movimiento natural de 

la población, que se analizan en este capítulo, reflejan claramente los efectos del 

COVID-19 en el año de su irrupción. La pandemia ha tenido un fuerte impacto sobre la 

mortalidad1 en 2020. Según el INE, los decesos2 han alcanzado las 16.711 personas, un 

22,7% más por encima del año anterior, con un exceso de mortalidad que supera las 

3.000 personas (3.091 más respecto a 2019). Lo cual ha conllevado un repunte de la 

tasa bruta de mortalidad de 2,3 puntos porcentuales (del 10,3 por mil al 12,6 por mil 

en 2020). Por su parte, el número de nacimientos se ha reducido, quedando en 9.095 

(­549 respecto a 2019). Esto ha incidido sobre la tasa bruta de natalidad, que ha 

disminuido en 0,5 puntos porcentuales (del 7,3 al 6,8 por mil). Todo ello ha 

desembocado en un empeoramiento de las cifras del saldo vegetativo (-7.616 personas 

y -5,7 por cada mil habitantes), así como en la esperanza de vida al nacer de la 

población aragonesa que se ha reducido (de 83,9 a 82,4 años), al igual que las española 

(de 83,6 a 82,3).  

También se ha visto afectada la tasa bruta de nupcialidad, pasando de 3,0 matrimonios 

por cada mil habitantes en 2019 a 1,7 en 2020, lo que queda explicado por las 

limitaciones a la movilidad y a las actividades presenciales, así como por las medidas 

de seguridad requeridas para hacer frente al virus. 

Más recientes son las cifras provisionales del movimiento natural de la población de 

20213 respecto a la mortalidad, las cuales marcan una tendencia a la baja (con una 

disminución interanual del 13,3%) y que contabilizan 14.485 fallecidos, lo que indica 

una reducción de la letalidad en el segundo año de pandemia. Paralelamente, el 

número de nacidos ha experimentado un repunte en una coyuntura tan desfavorable, 

con una subida del 3,9% (359 nacimientos más), alcanzando los 9.454 nacimientos. 

Las cifras provisionales de los indicadores demográficos básicos reflejan una mejoría 

gradual en 2021. La tasa de mortalidad ha bajado de 12,6 a 11,0 defunciones por cada 

mil habitantes en Aragón. Asimismo, la tasa de natalidad se ha elevado de 6,8 a 7,2 

nacidos por cada mil habitantes. Todo ello ha llevado a contener las cifras tan 

desfavorables del saldo vegetativo (de -5,7 a -3,8 personas por cada mil habitantes). 

                                                      
1  En el capítulo de Salud y Sanidad de este mismo informe se ofrece información con más detalle de los 

efectos de la pandemia de COVID-19. 
2  Movimiento natural de la población e indicadores demográficos básicos del INE. Datos definitivos 

2020. 
3  Movimiento natural de la población e indicadores demográficos básicos del INE. Datos provisionales 

2021. 
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Por otra parte, la tasa de nupcialidad también ha tenido un comportamiento al alza, 

pasando de 1,7 a 3,2 matrimonios por cada mil habitantes. Por último, la esperanza de 

vida ha subido de los 82,4 a los 83,3 años en el último año. 

Por su parte, las estimaciones de población residente muestran de modo manifiesto 

una reducción del número de habitantes. Entre julio de 2020 y el mismo periodo de 

2021 dicha cifra ha caído en 17.650 personas (de 1.331.115 a 1.313.465). 

Las consecuencias del COVID-19, iniciado en los primeros meses de 2020, han 

provocado el descenso de la población aragonesa en el último padrón4, situándose en 

1.326.261 habitantes, lo que representa 3.130 personas menos que el año anterior y 

una tasa de variación interanual del -0,2%. La trayectoria ha sido similar en el conjunto 

de municipios españoles, con una disminución del 0,1%, aproximándose a los 47,4 

millones de personas (65.688 por debajo de 2020). El año de la llegada de la pandemia 

se redujo casi a la mitad el saldo migratorio con el exterior, pasando de 12.399 

personas en 2019 a 6.409 en 2020. Además, en el primer semestre de 2021 dicho 

balance entre las entradas y salidas de población ha presentado cifras negativas 

(­15.874). 

La evolución demográfica más reciente refleja cierta estabilidad en la edad media de 

los aragoneses, la proporción de población mayor o en la tasa de dependencia, si bien 

estas magnitudes se han ampliado en el último decenio. La edad media ha pasado de 

los 43 a los 45 años entre 2011 y 2021. Asimismo, el porcentaje de población mayor de 

64 años subió del 20,0% al 21,8% (en España es del 19,6%), aumentando la tasa de 

dependencia del 52,7% al 57,4% en la última década, lo que indica que la población 

económicamente inactiva se ha intensificado. 

La población ha descendido un 1,5% desde 2011, el fenómeno de la despoblación, 

vinculado con su tamaño y con una estructura demográfica envejecida, ha repercutido 

en gran parte de los municipios aragoneses. El 81,0% de los municipios aragoneses 

(592) no han ganado población. La expansión de la longevidad, la contracción de la 

fecundidad y un volumen de población extranjera menor que hace diez años han 

llevado a esta situación. El saldo migratorio exterior favorable de los años recientes, 

por la llegada de población inmigrante en un contexto de crecimiento económico, se 

ha visto frenado en los dos últimos años por la crisis del COVID-19. Además, el saldo 

vegetativo ha empeorado con la subida de la mortalidad en 2020. 

                                                      
4  Revisión del padrón continuo. Cifras definitivas a 1 de enero de 2021. Los datos provisionales del 

padrón a 1 de enero de 2022, presentados recientemente, mantienen esa tendencia a la baja. Aragón 
pierde 919 empadronados respecto al año anterior (de 1.326.261 a 1.325.342 habitantes), pese al 
incremento que registra la población extranjera de 1.624 personas (de 162.349 a 163.973). 
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El último padrón refleja los efectos del COVID-19 sobre la población, presentando un 

aumento de efectivos de las zonas rurales (2.576 empadronados más) e intermedias 

(1.363 más), en detrimento de las urbanas (7.069 personas menos). Esta pérdida de 

habitantes se ha concentrado, principalmente, en Zaragoza capital (-6.576), con caídas 

en las otras dos capitales de provincia, Huesca (-527) y Teruel (-246). También han 

registrado un descenso por encima de los 100 habitantes otras localidades como 

Calatayud (-222), La Almunia de Doña Godina (-108), Monzón (-107) y Fraga (-103). Por 

el contrario, los crecimientos más importantes se han dado en Cuarte de Huerva (323 

personas más), La Muela (231 más) y Jaca (215 más) dentro de los núcleos más 

poblados. El importante peso de personas mayores de la ciudad de Zaragoza, más 

afectadas por la letalidad del virus, y el trasvase de población hacia otros núcleos de 

menor tamaño explican esta evolución. 

Esta situación se ha traducido en ligeros cambios a la baja en la densidad de población. 

En Aragón se ha situado en los 27,8 habitantes por kilómetro cuadrado, solo por 

encima de Castilla-La Mancha, Castilla y León y Extremadura, y muy lejos de la media 

nacional y de la Unión Europea de los 27, que se sitúan en 93,9 y 106,1 hab./km², 

respectivamente. Únicamente 7 comarcas aragonesas (de 33) se sitúan por encima de 

los 24 hab./km², y 17 de ellas se encuentran con una cifra igual o inferior a los 12,5 

hab./km², desiertos demográficos o zonas escasamente pobladas5. En contraposición, 

estaría la Central con 331,4 hab./km² (el año anterior era de 333,8).  

Más del 70% de la población aragonesa se concentra en municipios de más de 10.000 

habitantes. Además, entre las citadas comunidades, Aragón cuenta con el porcentaje 

más bajo de municipios en áreas intermedias (de 2.001 a 10.000 habitantes), 

aglutinando, asimismo, la mayoría de la población en Zaragoza ciudad (50,9%), lo que 

deriva en una importante asimetría entre su capital y el resto de localidades. 

2.1. EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN 

Los efectos de la pandemia de COVID-19, iniciada en los primeros meses de 2020, han 

provocado el descenso de la población aragonesa en el último padrón6, situándose en 

1.326.261 habitantes, lo que representa 3.130 personas menos que el año anterior y 

una tasa de variación interanual del -0,2%. La trayectoria ha sido similar en el conjunto 

                                                      
5  La Unión Europea considera zonas escasamente pobladas las que tienen una densidad igual o inferior 

a los 12,5 habitantes por kilómetro cuadrado, a NUTS3 (provincias). En el caso de NUTS2 (regiones o 
comunidades autónomas) se toma un máximo de 8 habitantes por kilómetro cuadrado. Se ha optado 
por la primera referencia, más próxima al ámbito comarcal. 

6  Revisión del padrón continuo. Cifras definitivas a 1 de enero de 2021. 
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de municipios españoles, con una disminución del 0,1%, aproximándose a los 47,4 

millones de personas (65.688 por debajo de 2020). 

 Cuadro 1 

Cifras de población 

Número de personas y %. Aragón y España. 2020-2021 

  Población 2021 2021  
% 

Población 
2020 

Variación 
absoluta 

2020/2021 

Variación 
relativa 

2020/2021 

Huesca 224.264 16,9 222.687 1.577 0,7 

Teruel 134.545 10,1 134.176 369 0,3 

Zaragoza 967.452 72,9 972.528 -5.076 -0,5 

Aragón 1.326.261 100 1.329.391 -3.130 -0,2 

  
    

  

España 47.385.107   47.450.795 -65.688 -0,1 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

A nivel provincial, Huesca y Teruel han mantenido un comportamiento positivo, con un 

incremento del 0,7% y el 0,3% en el último año, lo que se traduce en 1.577 y 369 

empadronados más. No obstante, sus capitales provinciales han perdido 527 y 246 

habitantes, -1,0% y -0,7%, respectivamente. En Zaragoza se ha invertido la tendencia 

positiva que mostraba el padrón anterior, con una pérdida de 5.076 habitantes. Esto se 

debe a que la capital ha reducido su población un 1,0% (-6.576 empadronados). Los 

tres municipios más poblados de Aragón, con una mayor concentración de personas 

mayores, se han visto más afectados por la crisis pandémica. 

 Cuadro 2 

Evolución de la población 

Número y %. Aragón, provincias y capitales, y España. 2011-2021 y 2020-2021 

 2021 Evolución (%)  

  2011/2021 
% 

2019/2020 
% 

2020/2021 
% 

2020/2021 
n 

Huesca 224.264 -1,8 1,0 0,7 1.577 

Teruel 134.545 -7,0 0,0 0,3 369 

Zaragoza 967.452 -0,6 0,8 -0,5 -5.076 

Aragón 1.326.261 -1,5 0,8 -0,2 -3.130 

      
Huesca capital 53.429 1,9 1,6 -1,0 -527 

Teruel capital 35.994 2,0 1,0 -0,7 -246 

Zaragoza capital 675.301 0,1 1,0 -1,0 -6.576 
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 2021 Evolución (%)  

  2011/2021 
% 

2019/2020 
% 

2020/2021 
% 

2020/2021 
n 

      

Huesca  sin capital 170.835 -2,9 0,8 1,2 2.104 

Teruel sin capital 98.551 -9,9 -0,3 0,6 615 

Zaragoza sin capital 292.151 -2,2 0,3 0,5 1.500 

      
España 47.385.107 0,4 0,9 -0,1 -65.688 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

Por cifras de población, Aragón se mantiene en la undécima posición en el mapa de las 

autonomías españolas. Entre aquellas que están por debajo de los dos millones de 

habitantes, Murcia y la comunidad aragonesa son las que tienen un peso demográfico 

más alto. Andalucía, Cataluña y Madrid concentran el mayor número de 

empadronados. 

En cifras absolutas Madrid y Cataluña han registrado los descensos más significativos 

entre el padrón de 2020 y 2021. Por el contrario, los crecimientos más acentuados se 

han dado Andalucía y Murcia. Precisamente, esta última región, junto a Madrid, 

Baleares y Melilla, han sido las que más incrementaron su cifra de habitantes desde 

2011, mientras que en Aragón retrocedió en 20.032 personas (-1,5%). Por su parte, el 

agregado nacional ha mantenido una dinámica ligeramente al alza, empujado, sobre 

todo, por las zonas más pobladas. 

 Cuadro 3 

Cifras de población 

Número y %. España y comunidades autónomas. 2011-2021 y 2020-2021 

 
2021 

Evolución Evolución 

2020-2021 (%) 2011-2021 (%) 

España 47.385.107 -0,1 0,4 

Andalucía 8.472.407 0,1 0,6 

Cataluña 7.763.362 -0,2 3,0 

Madrid 6.751.251 -0,4 4,0 

C. Valenciana 5.058.138 0,0 -1,2 

Galicia 2.695.645 -0,2 -3,6 

Castilla y León 2.383.139 -0,5 -6,9 

País Vasco 2.213.993 -0,3 1,3 

Canarias 2.172.944 -0,1 2,2 

Castilla - La Mancha 2.049.562 0,2 -3,1 
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2021 

Evolución Evolución 

2020-2021 (%) 2011-2021 (%) 

Murcia 1.518.486 0,5 3,3 

Aragón 1.326.261 -0,2 -1,5 

Baleares 1.173.008 0,1 5,4 

Extremadura 1.059.501 -0,4 -4,5 

Asturias 1.011.792 -0,7 -6,4 

Navarra 661.537 0,1 3,0 

Cantabria 584.507 0,3 -1,5 

La Rioja 319.796 0,0 -1,0 

Melilla 86.261 -0,9 9,9 

Ceuta 83.517 -0,8 1,4 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

 Gráfico 1 

Evolución de la población de las comunidades autónomas 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

La población extranjera en Aragón subió mínimamente respecto a las cifras del padrón 

anterior (301 personas y 0,2% más), con 162.349 empadronados de otros países. Esto 
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se explica porque el saldo migratorio tuvo todavía una dinámica positiva en 2020, la 

cual se revirtió en el primer semestre de 2021. Respecto a España, las cifras de este 

colectivo han repuntado ligeramente si se compara con el año anterior, alcanzando los 

5.440.148, con una tasa de crecimiento del 0,1% y 5.995 personas extranjeras más. 

Este segmento poblacional supone el 12,2% de los empadronados en la comunidad (el 

11,5% en España). Las buenas perspectivas laborales que en 2019 elevaron de manera 

importante la llegada de población extranjera en Aragón. El año de la llegada de la 

pandemia se redujo casi a la mitad el saldo migratorio con el exterior, pasando de 

12.399 personas en 2019 a 6.409 en 2020. Además, en el primer semestre de 2021 

dicho balance entre las entradas y salidas de población ha presentado cifras negativas 

(-15.874). 

 Gráfico 2 

Evolución de la población extranjera empadronada 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
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 Cuadro 4 

Cifras de población extranjera 

Número y %. Aragón, provincias y España. 2011-2021 y 2020-2021 

 2021 Evolución 
2020/2021 (%) 

Evolución 
2011/2021 (%) 

 Población 
extranjera 

Población 
extranjera (%) 

Población 
extranjera 

Población 
total 

Población 
extranjera 

Población 
total 

Huesca            28.824  12,9 3,6 1,0 3,7 -2,6 

Teruel            15.239  11,4 3,3 0,0 -13,3 -7,6 

Zaragoza          118.286  12,2 -1,0 0,8 -6,0 -0,1 

Aragón          162.349  12,2 0,2 0,8 -5,2 -1,3 

España       5.440.148  11,5 0,1 0,9 -5,4 0,9 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

Huesca y Teruel han incrementado su cifra de habitantes de nacionalidad extranjera, 

aunque con menor intensidad que en el año precedente. La principal subida se ha 

producido en la provincia oscense (999 más), seguida por la turolense (483). Por el 

contrario, en Zaragoza se ha pasado de ganar más de 9.000 personas extranjeras en el 

padrón de 2020, a perder 1.181 en el de 2021. 

 Cuadro 5 

Cifras de población extranjera 

Número y %. España y comunidades autónomas. 2011-2021 y 2020-2021 

 Extranjeros % Extranjeros 
Evolución 

2020/2021 
(%) 

Evolución 
2011/2021 

(%) 

Extremadura      34.886  3,3 0,6 -16,4 

Galicia     114.534  4,2 1,7 3,7 

Asturias      45.445  4,5 0,3 -9,8 

Castilla y León     144.110  6,0 2,1 -16,6 

Cantabria      36.167  6,2 0,8 -7,2 

Ceuta        5.367  6,4 -5,9 8,9 

País Vasco     183.014  8,3 1,5 26,0 

Andalucía     711.916  8,4 1,4 -2,5 

Castilla-La Mancha     189.567  9,2 1,4 -18,5 

Navarra      71.441  10,8 1,1 -0,2 

España  5.440.148  11,5 0,1 -5,4 

Aragón     162.349  12,2 0,2 -5,2 

La Rioja      40.891  12,8 1,7 -11,7 

Canarias     287.826  13,2 -1,6 -6,2 

Madrid     955.122  14,1 -0,1 -10,5 

Melilla      12.611  14,6 -5,6 25,7 
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 Extranjeros % Extranjeros 
Evolución 

2020/2021 
(%) 

Evolución 
2011/2021 

(%) 

Murcia     222.324  14,6 0,0 -7,7 

C. Valenciana     751.616  14,9 -0,1 -14,7 

Cataluña  1.250.665  16,1 -0,8 5,5 

Baleares     220.297  18,8 0,1 -9,3 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

El 67,4% de la población extranjera está empadronada en Cataluña, Madrid, Valencia y 

Andalucía, con más de 700.000 personas extranjeras en las tres últimas y superando 

1.250.00 en la primera de las comunidades. Las autonomías de Ceuta (-5,9%), Melilla 

(­5,6%), Canarias (-1,6%), Cataluña (-0,8%), C. Valenciana y Madrid (-0,1%), han 

perdido habitantes de nacionalidad extranjera respecto al padrón de 2020. El resto han 

mostrado un ligero repunte, con incrementos porcentuales más importantes en 

Castilla y León (2,1%), Galicia y La Rioja (1,7%) y País Vasco (1,5%). 

 Gráfico 3 

Porcentaje de población extranjera 

España y comunidades autónomas. 2021 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
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La población originaria de países de la Unión Europea representa el 39,4%, debido al 

destacado peso de la población rumana que es del 30,2% del total de extranjeros. Por 

detrás, se halla África que llega al 26,2%, principalmente, por la alta concentración de 

magrebíes (los marroquíes representan el 13,4% y los argelinos el 3,2%). Los procedentes de 

América son el 24,7%, con una distribución más equitativa entre países. Nicaragua (5,9%), 

Colombia (4,7%) y Ecuador (2,4%) muestran las mayores cifras de habitantes. Asia aporta el 

6,3%, que proviene, principalmente, de China (3,7% del total de empadronados extranjeros). 

 Cuadro 6 

Cifra de población extranjera por grandes áreas 

Número y %. Aragón. 2011-2021 y 2020-2021 

 Población 
extranjera 

% Población % Hombres Evolución 
2020-2021 (%) 

Evolución 
2011-2021 

(%) 

Unión Europea (27) 63.913 39,4 49,7 -2,7 -27,1 

Europa no Comunitaria 5.432 3,3 43,2 -0,1 17,7 

África 42.571 26,2 62,0 3,2 15,1 

América 40.090 24,7 40,7 1,8 13,0 

Asia 10.213 6,3 57,7 0,6 60,1 

Oceanía 43 0,03 41,9 -32,8 10,3 

Apátridas 87 0,05 71,3 -8,4 190,0 

Total población extranjera 162.349 100 51,0 0,2 -5,2 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

 Gráfico 4 

Población extranjera por grandes áreas 

%. Aragón. 2021 

39,4

3,3

26,2
24,7

6,3

0,03
0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

Unión
Europea (27)

Europa no
Comunitaria

África América Asia Oceanía

 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
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 Gráfico 5 

Población extranjera según nacionalidad 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

2.2. MOVIMIENTO NATURAL DE LA POBLACIÓN  

El saldo7 vegetativo aragonés se ha mantenido en cifras negativas, con un número de 

fallecimientos en 2020 (16.711) por encima de la cifra de nacimientos (9.095). La 

incidencia de la mortalidad a causa del COVID-19 provocó un importante aumento de 

las defunciones respecto a 2019 (3.091 fallecidos y un 22,7% más). Por otra parte, la 

cantidad de alumbramientos ha seguido una tendencia a la baja (-549). La tasa de 

crecimiento vegetativo en Aragón se situó en -5,7 por mil, mientras que en España fue 

del -3,2 por mil, con una evolución muy desfavorable en ambos casos respecto al año 

precedente (-3,0 y -1,2 por mil). 

Las tres provincias aragonesas han arrojado valores negativos en sus saldos, lo que ha 

desembocado en 7.616 defunciones más que los nacidos en la comunidad, cifra 

inferior a la del año precedente (3.976).  

                                                      
7  El saldo vegetativo es la diferencia entre nacimientos y defunciones. Los datos que se ofrecen en este 

apartado son los referidos a 2020, últimas cifras definitivas publicadas por el INE. 
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 Cuadro 7 

Indicadores demográficos del movimiento natural de la población 

Tasas por mil. Aragón. 2020 

2020 Tasa bruta 
de natalidad 

(‰) 

Tasa bruta 
de 

mortalidad 
(‰) 

Tasa bruta de 
nupcialidad 

(‰) 

Saldo 
vegetativo    

(‰) 

Huesca 6,7 13,1 1,6 -6,4 

Teruel 6,9 15,2 2,0 -8,2 

Zaragoza 6,8 12,1 1,7 -5,2 

Aragón 6,8 12,6 1,7 -5,7 

España 7,2 10,4 1,9 -3,2 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Datos definitivos. Elaboración propia 

 Gráfico 6 

Nacimientos, defunciones y crecimiento vegetativo 

Aragón y provincias. 2020 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Datos definitivos. Elaboración propia 

La tasa bruta de natalidad descendió 0,5 puntos en 2020, situándose en el 6,8‰. Desde 2010 

las bajadas interanuales han sido casi constantes, con la excepción de 2013 y 2014 donde no 

hubo modificaciones. Por su parte, la fecundidad (32,6‰) ha continuado la misma trayectoria 

descendente, con una reducción de 2 puntos desde 2019 y de 9,0 puntos en la última década. 

El promedio de hijos por mujer se ha quedado en 1,2 y la edad media de la madre al primer 

hijo es de 32 años, inferior al promedio del primer matrimonio, que se coloca en los 35 años 
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en las mujeres y de 37 años entre los hombres. Este año se redujeron también las diferencias 

entre la tasa de fecundidad de las mujeres españolas y las extranjeras, con una mayor 

disminución en las segundas que en las primeras. El indicador coyuntural de fecundidad 

registra 1,1 hijos por mujer española frente a 1,4 en aquellas de otra nacionalidad. 

 Cuadro 8 

Indicadores demográficos del movimiento natural de la población 

Tasas por mil. Aragón. 2010-2020 y 2019-2020 

 2020 
Diferencia 
2020-2019 

Diferencia 
2020-2010 

Natalidad y fecundidad    

Tasa bruta de natalidad (‰)8 6,8 -0,5 -2,8 

Tasa global de fecundidad (‰)9 32,6 -2,0 -9,0 

     Mujeres españolas 30,0 -1,8 -7,9 

     Mujeres extranjeras 43,2 -3,8 -15,5 

Edad media de la madre al primer hijo 31,5 0,1 1,4 

Indicador coyuntural de fecundidad10 1,2 -0,1 -0,2 

Mujeres españolas 1,1 -0,1 -0,1 

Mujeres extranjeras 1,4 -0,2 -0,3 

    

Nupcialidad    

Tasa bruta de nupcialidad (‰)11 1,7 -1,3 -1,6 

Edad media primer matrimonio    

     Hombres 37,4 1,4 3,9 

     Mujeres 34,7 1,1 3,6 

    

Mortalidad    

Tasa bruta de mortalidad (‰)12 12,6 2,3 2,7 

     Hombres 12,6 2,0 2,3 

     Mujeres 12,6 2,6 3,2 

Tasa de mortalidad infantil (‰)13 2,2 0,1 -0,6 

Esperanza de vida al nacimiento (años) 82,4 -1,5 0,2 

     Hombres 79,8 -1,5 0,5 

     Mujeres 85,1 -1,4 0,0 

    

Saldo vegetativo (‰)14 -5,7 -2,7 -5,5 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Datos definitivos. Elaboración propia 

                                                      
8  Nacidos por mil habitantes. 
9  Nacidos por mil mujeres de 15 a 49 años. 
10  Hijo por mujer. 
11  Matrimonios por mil habitantes. 
12  Defunciones por mil habitantes. 
13  Defunciones de menores de un año por mil nacidos vivos. 
14  Nacimientos menos defunciones por mil habitantes. 
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La tasa bruta de nupcialidad cayó en Aragón hasta los 1,7‰ (1,9‰ en España), con un 

retroceso muy significativo en un año marcado por la limitación de la movilidad y de 

las actividades presenciales, así como por las medidas de seguridad requeridas para 

hacer frente al virus. Finalmente, la tasa de mortalidad (12,6‰) se elevó en más de 

dos puntos, con más intensidad entre las mujeres (2,6 puntos más) que entre los 

hombres (2,0 puntos). Esto provocó un descenso de la esperanza de vida al nacer de 

1,5 años entre 2019 y 2020 (82,4 años). Esta es mayor en ellas (85,1) que en ellos (79,8 

años), aunque han disminuido en una proporción parecida. Estas cifras definitivas 

recogen la incidencia de la pandemia de COVID-19 en 2020. 

Más recientes son las cifras provisionales del movimiento natural de la población de 

202115 respecto a la mortalidad, las cuales marcan una tendencia a la baja (con una 

disminución interanual del 13,3%) y que contabilizan 14.485 fallecidos, lo que indica 

una reducción de la letalidad en el segundo año de pandemia. Paralelamente, el 

número de nacidos ha experimentado un repunte en una coyuntura tan desfavorable, 

con una subida del 3,9% (359 nacimientos más), alcanzando los 9.454 nacimientos. 

Las cifras provisionales de los indicadores demográficos básicos reflejan una mejoría 

gradual en 2021. La tasa de mortalidad ha bajado de 12,6 a 11,0 defunciones por cada 

mil habitantes en Aragón. Asimismo, la tasa de natalidad se ha elevado de 6,8 a 7,2 

nacidos por cada mil habitantes. Todo ello ha llevado a contener las cifras tan 

desfavorables del saldo vegetativo (de -5,7 a -3,8 personas por cada mil habitantes). 

Por otra parte, la tasa de nupcialidad también ha tenido un comportamiento al alza, 

pasando de 1,7 a 3,2 matrimonios por cada mil habitantes. Por última, la esperanza de 

vida ha subido de los 82,4 a los 83,3 años en el último año. 

                                                      
15 Fenómenos demográficos. Movimiento natural de la población e indicadores demográficos básicos del 

INE. Datos provisionales 2021. 
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 Gráfico 7 

Evolución de las tasas de natalidad, mortalidad, nupcialidad y crecimiento vegetativo 

Tasas por mil. Aragón. 2010-2021* 
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* Datos provisionales de 2021.  
Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Datos definitivos. Elaboración propia 

2.3. ESTRUCTURA DEMOGRÁFICA EN ARAGÓN 

En Aragón la pirámide de población mantiene una estabilidad en relación a años 

anteriores, con una proporción de mujeres (50,6%) ligeramente superior a la de los 

hombres (49,4%). Los bajos valores que presenta la natalidad conllevan un 

estrechamiento de su base, mientras que los segmentos de mayor edad amplían su 

peso, sobre todo a partir de los 75 años. Todo ello evidencia un envejecimiento de la 

población, más acentuado entre la población femenina.  
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 Gráfico 8 

Pirámide de la población aragonesa, española y extranjera 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

La población de nacionalidad española y la extranjera presentan distintas 

composiciones por género y edad. Hay una proporción mayor de hombres (51,0%) 

entre las personas empadronadas de otras nacionalidades. Además, el grado de 

envejecimiento es menor en este colectivo: el 72,6% no alcanza los 45 años y 

únicamente el 3,1% sobrepasa los 64 años, frente al 44,9% y al 24,4%, 

respectivamente, de la población nacional. Esto deriva en una edad media menor en 

los habitantes de otros países (34,3) que entre los españoles (46,6). 

La edad media de la población de los municipios aragoneses se ha situado en los 45,1 

años, un valor más alto que el del promedio estatal (43,8 años) y con un 

comportamiento al alza en ambos casos. La cifra más elevada de Aragón se da en la 

provincia turolense, con 46,5 años, Huesca alcanza los 45,6 y Zaragoza los 44,8 años. 
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 Gráfico 9 

Edad media de la población española y extranjera 

Años. Aragón y España. 2021 

46,6

34,3

44,7

36,6

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

Españoles Extranjeros

Aragón España
 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

 Gráfico 10 

Edad media de la población 

Años. Aragón, provincias y España. 2021 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
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Por grandes grupos de edad, se observa que la población aragonesa tiene un nivel de 

envejecimiento superior al del conjunto nacional, pese a que esa distancia se ha 

acortado en los últimos tiempos: el grupo de edad de las personas menores de 16 años 

representa en Aragón el 14,6%, frente al 15,2% en España; con el de 16-44 años la 

dinámica es similar: 33,7% en la comunidad y 35,5% en el agregado estatal. A partir de 

esa edad las proporciones son mayores en el territorio aragonés que en el conjunto del 

país, con una diferencia importante en el grado de envejecimiento16, que es del 21,8% 

y del 19,6%, respectivamente. Este último indicador se ha elevado dentro del territorio 

aragonés en 1,8 puntos en los últimos diez años y 0,1 puntos porcentuales en 2020. 

 Cuadro 9 

Distribución porcentual de la población por grandes grupos de edad 

Aragón, provincias y España. 2011-2021 y 2020-2021 

 

Huesca Teruel Zaragoza Aragón España 
Evolución 

2020-2021 
(%) 

Evolución 
2011-2021 

(%) 

0-15 años 14,3 13,8 14,8 14,6 15,2 -1,4 -1,1 

16-44 años 33,4 32,4 33,9 33,7 35,5 -1,5 -16,4 

45-64 años 29,9 30,0 29,8 29,9 29,7 1,4 14,0 

65 y más años 22,4 23,8 21,4 21,8 19,6 0,3 7,7 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 -0,2 -1,5 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

                                                      
16  Grado de envejecimiento: porcentaje de población de 65 y más años sobre la población total. Datos 

calculados a partir del padrón municipal a 1 de enero de 2021. 
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 Gráfico 11 

Distribución porcentual de la población por grandes grupos de edad 

%. Aragón y España. 2021 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

El grado de juventud de Aragón, el 23,3% de la población es menor de 25 años, se halla 

por debajo del promedio de España (24,2%), reduciéndose mínimamente en la 

comunidad y en el conjunto del país respecto al pasado año. 

Por otra parte, el grado de sobreenvejecimiento (33,7%) ha caído mínimamente en 

este decenio, con una importante cifra de personas de 80 y más años sobre el conjunto 

de la población de 64 y más años. Este descenso ha sido de 0,2 puntos porcentuales en 

la última década, aunque se ha acentuado su bajada en el último año (-0,5 puntos), por 

una pérdida de 1.192 personas en las cohortes de 80 y más años. Esto se explica, 

fundamentalmente, por el impacto del COVID-19 en la población anciana. 

La tasa de dependencia17 relaciona la población económicamente inactiva (menores de 

16 años y la de 65 y más años) con la activa, destacando el peso de las personas 

económicamente dependientes en la sociedad. La población potencialmente inactiva 

supone el 57,4% de la activa, 4 puntos superior a la media nacional (53,4%). Dicha tasa 

                                                      
17  Los diferentes indicadores de estructura demográfica utilizados aquí se han calculado a partir de las 

cifras del padrón municipal a 1 de enero de 2021. Estos pueden variar ligeramente con los que se 
presentan en los indicadores de estructura de la población del INE, al obtenerse con datos de 
población residente. 
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ha subido 4,6 puntos en la última década, mientras que muestra una cifra muy 

próxima a la del año anterior. 

Según los indicadores de estructura calculados a partir del padrón municipal, la 

provincia de Zaragoza muestra el grado de juventud más alto de todo Aragón. Además, 

esta presenta un grado de envejecimiento inferior a la media aragonesa. En el otro 

extremo, se encuentra Teruel, que registra el grado de envejecimiento (23,8%) y de 

sobreenvejecimiento (39,0%) más elevados, así como la tasa de juventud con el valor 

más bajo (22,3%). La tasa de dependencia de esta provincia alcanza el 60,2%, la 

oscense se sitúa en el 58,0% y la zaragozana en el 56,9%. Las dos primeras han 

registrado una aminoración en el último año y la de Zaragoza se ha mantenido estable. 

 Cuadro 10 

Indicadores de estructura demográfica 

%. Aragón, provincia y España. 2021 

 Huesca Teruel Zaragoza Aragón 
2021 

España 
2021 

Diferencia 
2021-
2020 

Diferencia 
2021-
2011 

Grado de juventud (0-25 años) 22,9 22,3 23,6 23,3 24,2 -0,1 0,0 

Tasa de dependencia 58,0 60,2 56,9 57,4 53,4 -0,1 4,6 

Grado de envejecimiento 22,4 23,8 21,4 21,8 19,6 0,1 1,9 

Grado de sobreenvejecimiento 35,7 39,0 32,4 33,7 30,7 -0,5 -0,2 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
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 Gráfico 12 

Evolución del grado de envejecimiento 

%. Aragón, provincias y España. 2011-2021 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

La proporción de población mayor de las mujeres aragonesas (24,3%) está por encima 

del obtenido por los varones (19,3%). En los últimos diez años ha subido tanto entre 

ellos (2,0 puntos), como entre ellas (1,7), con una diferencia de 5,0 puntos 

porcentuales a favor de las segundas. 

Una esperanza de vida más elevada ha permitido la ampliación del segmento de edad 

de 80 y más años en esta década. El grado de sobreenvejecimiento de las mujeres se 

ha situado en el 37,4%, mientras que en los varones ha sido del 28,9%. En ambos casos 

se ha dado una reducción próxima al medio punto porcentual entre los padrones de 

2020 y 2021. 
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 Gráfico 13 

Evolución del grado de envejecimiento y sobreenvejecimiento por sexo 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

2.4. LAS COMARCAS 

Las 33 comarcas18 aragonesas presentan una población que se distribuye de manera 

muy desigual, lo que repercute en los desequilibrios territoriales de la comunidad. La 

Comarca Central ha bajado hasta los 758.539 habitantes, el 57,2% de la población total 

de Aragón. Le siguen, por cifra de habitantes, Hoya de Huesca (68.858), Comunidad de 

Teruel (46.240), Comunidad de Calatayud (36.450) y Cinco Villas (30.793). Todas las 

anteriores constituyen el 70,9% de las personas inscritas en el padrón y superan los 

30.000 habitantes. Por otro lado, se contabilizan 12 entidades comarcales con una 

población por debajo de los 10.000 habitantes y que representan el 6,0% de la 

población. Las comarcas restantes tienen un peso poblacional del 23,0%, con más de 

10.000 habitantes y menos de 30.000. Tan solo 4 comarcas han crecido en relación a 

2011, mientras que en el último año lo han hecho 23 de ellas. 

 

                                                      
18  En 2019 se aprobó la Ley 8/2019, de 29 de marzo, de creación de la Comarca Central. 
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  Cuadro 11 

Población de las comarcas 

Personas y porcentaje. 2011-2021 y 2020-2021 

 Población Evolución (%) 

 2021 2011/2021 2020/2021 

Central 758.539 1,4  -0,7  

Hoya de Huesca / Plana de Uesca 68.858 0,5  0,0  

Comunidad de Teruel 46.240 -1,3  -0,3  

Comunidad de Calatayud 36.450 -11,1  -1,0  

Cinco Villas 30.793 -7,1  0,4  

Valdejalón 29.697 -1,1  1,2  

Bajo Aragón 28.710 -5,4  0,1  

Ribera Alta del Ebro 27.431 -1,2  0,4  

Bajo Cinca / Baix Cinca 25.004 1,6  -0,3  

Cinca Medio 24.072 -0,2  -0,1  

Somontano de Barbastro 23.938 -1,5  0,7  

La Litera / La Llitera 18.733 -2,1  1,1  

Los Monegros 18.470 -11,4  0,4  

La Jacetania 18.266 -2,4  2,5  

Bajo Aragón-Caspe / Baix Aragó-Casp 15.224 1,0  1,5  

Tarazona y el Moncayo 13.781 -6,7  -0,2  

Alto Gállego 13.772 -7,1  2,5  

Campo de Borja 13.721 -11,2  0,1  

La Ribagorza 12.467 -6,9  2,4  

Jiloca 12.364 -11,3  1,5  

Campo de Cariñena 10.043 -11,5  0,2  

Andorra-Sierra de Arcos 9.736 -15,0  -0,4  

Ribera Baja del Ebro 8.479 -9,9  0,4  

Matarraña / Matarranya 8.257 -6,2  1,3  

Cuencas Mineras 7.840 -13,3  -0,6  

Sobrarbe 7.657 -1,7  2,2  

Gúdar-Javalambre 7.575 -10,6  2,9  

Bajo Martín 6.303 -10,7  0,5  

Aranda 6.297 -16,1  -0,7  

Campo de Daroca 5.428 -14,1  -0,8  

Campo de Belchite 4.596 -13,0  1,1  

Sierra de Albarracín 4.307 -13,5  0,0  

Maestrazgo 3.213 -12,5  1,7  

Aragón 1.326.261 -1,5 -0,2 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
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 Gráfico 14 

Comarcas con mayor crecimiento porcentual de población 

%. Aragón. 2011-2021 

0,5

1,0

1,4

1,6

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

Hoya de Huesca / Plana de
Uesca

Bajo Aragón-Caspe / Baix
Aragó-Casp

Central

Bajo Cinca / Baix Cinca

 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

 Gráfico 15 

Comarcas con pérdida de población 

%. Aragón. 2011-2021 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
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La densidad de la población en Aragón es de 27,8 habitantes por kilómetro cuadrado, 

solo por encima de Castilla-La Mancha, Castilla y León y Extremadura, y muy lejos de la 

media nacional y de la Unión Europea de los 27, que se sitúan en 93,9 y 106,1 

hab./km², respectivamente. Únicamente 7 comarcas aragonesas (de 33) se sitúan por 

encima de los 24 hab./km², y 17 de ellas se encuentran con una cifra igual o inferior a 

los 12,5 hab./km², desiertos demográficos o zonas escasamente pobladas. En 

contraposición, estaría la Central con 331,4 hab./km² (el año anterior era de 333,8). 

Por provincias, Teruel arroja la cifra más baja (9,1), Huesca (14,3) también está por 

debajo del promedio aragonés y Zaragoza lo multiplica por dos (56,0). Además, si no se 

consideran las capitales, estas densidades disminuyen de modo más acentuado: en la 

turolense hasta los 6,9 habitantes, en la oscense hasta los 11,0 y en la zaragozana 

hasta los 17,9.  

 Cuadro 12 

Densidad de población  

Habitantes/km2. Comarcas. Aragón. 2021 

  Población 
2021 

Superficie 

(km2) 

Densidad de población 

(hab/km2) 

Central 758.539 2.288,8 331,4 

Ribera Alta del Ebro 27.431 416,0 65,9 

Somontano de Barbastro 23.938 576,7 41,5 

Valdejalón 29.697 933,3 31,8 

Tarazona y el Moncayo 13.781 452,4 30,5 

Hoya de Huesca / Plana de Uesca 68.858 2.525,6 27,3 

La Litera / La Llitera 18.733 733,9 25,5 

Bajo Aragón 28.710 1.304,2 22,0 

Cinca Medio 24.072 1.166,6 20,6 

Campo de Borja 13.721 690,5 19,9 

Bajo Cinca / Baix Cinca 25.004 1.419,6 17,6 

Comunidad de Teruel 46.240 2.791,6 16,6 

Bajo Aragón-Caspe / Baix Aragó-Casp 15.224 997,3 15,3 

Comunidad de Calatayud 36.450 2.518,1 14,5 

Andorra-Sierra de Arcos 9.736 675,1 14,4 

Campo de Cariñena 10.043 772,0 13,0 

Aranda 6.297 561,0 11,2 

Alto Gállego 13.772 1.359,8 10,1 

Cinco Villas 30.793 3.062,5 10,1 

La Jacetania 18.266 1.857,9 9,8 

Matarraña / Matarranya 8.257 933,0 8,8 

Ribera Baja del Ebro 8.479 989,9 8,6 

Bajo Martín 6.303 795,2 7,9 
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  Población 
2021 

Superficie 

(km2) 

Densidad de población 

(hab/km2) 

Los Monegros 18.470 2.764,4 6,7 

Jiloca 12.364 1.932,1 6,4 

Cuencas Mineras 7.840 1.407,6 5,6 

La Ribagorza 12.467 2.459,8 5,1 

Campo de Daroca 5.428 1.117,9 4,9 

Campo de Belchite 4.596 1.043,8 4,4 

Sobrarbe 7.657 2.202,7 3,5 

Gúdar-Javalambre 7.575 2.351,6 3,2 

Sierra de Albarracín 4.307 1.414,0 3,0 

Maestrazgo 3.213 1.204,3 2,7 

Fuente: Instituto Aragonés de Estadística. Elaboración propia 

 Cuadro 13 

Densidad de población  

Habitantes/km2. Provincias, capitales, provincias sin capitales, Aragón, España y Unión 

Europea. 2021 

  
Población 

2021 
Superficie 

(km2) 
Densidad de población 

(hab/km2) 

Huesca 224.264 15.636,2 14,3 

Teruel 134.545 14.808,7 9,1 

Zaragoza 967.452 17.274,3 56,0 

    

Huesca sin capital 170.835 15.475,2 11,0 

Teruel sin capital 98.551 14.368,3 6,9 

Zaragoza sin capital 292.151 16.300,6 17,9 

    

Huesca capital 53.429 161,0 331,9 

Teruel capital 35.994 440,4 81,7 

Zaragoza capital 675.301 973,7 693,5 

    

Aragón sin capital 650.960 46.746 13,9 

Aragón 1.326.261 47.719,2 27,8 

España 47.385.107 504.782,0 93,9 

UE-27 447.007.596 4.214.996 106,1 

Fuente: Instituto Aragonés de Estadística, INE y Eurostat. Elaboración propia 

Por comarcas, la mayor concentración de población extranjera se da en Bajo Aragón-

Caspe/Baix Aragó-Casp (26,6%), Bajo Cinca/Baix Cinca (23,0%), Valdejalón (23,0%) y 

Campo de Cariñena (22,1%), con un porcentaje de empadronados de otras 

nacionalidades que es superior al 21%. Por encima de la media aragonesa (12,2%) 
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están 16 comarcas y 17 se encuentran por debajo. Entre estas, cuatro no alcanzan el 

8%: Sierra de Albarracín (5,5%), La Jacetania (6,8%), Campo de Belchite (7,5%) y 

Tarazona y el Moncayo (7,7%). En términos absolutos, este colectivo ha disminuido 

más en la Comarca Central (-2.194), con un mayor crecimiento interanual en la Litera/ 

La Llitera (286 más), Bajo Aragón-Caspe/Baix Aragó-Casp (249 más) y Valdejalón (223 

más) en relación al pasado año. 

 Cuadro 14 

Población extranjera por comarcas 

Número y %. Aragón. 2020-2021 

Comarcas 
Población 
extranjera 

2021 

% Población 
extranjera 

2021 

Evolución 
2020-2021 (%) 

Bajo Aragón-Caspe / Baix Aragó-Casp 4.046  26,6 6,6  

Bajo Cinca / Baix Cinca 5.763  23,0 1,2  

Valdejalón 6.842  23,0 3,4  

Campo de Cariñena 2.224  22,1 1,9  

La Litera / La Llitera 2.997  16,0 10,5  

Cinca Medio 3.717  15,4 0,4  

Matarraña / Matarranya 1.255  15,2 4,1  

Comunidad de Calatayud 5.508  15,1 -0,5  

Cinco Villas 4.352  14,1 4,6  

Jiloca 1.690  13,7 8,0  

La Ribagorza 1.677  13,5 1,5  

Bajo Aragón 3.846  13,4 0,0  

Sobrarbe 974  12,7 4,3  

Bajo Martín 787  12,5 5,9  

Campo de Daroca 671  12,4 1,1  

Gúdar-Javalambre 931  12,3 3,9  

Aragón 162.349  12,2 0,2  

Campo de Borja 1.663  12,1 6,3  

Los Monegros 2.206  11,9 6,7  

Central 86.780  11,4 -2,5  

Ribera Alta del Ebro 2.984  10,9 2,5  

Alto Gállego 1.473  10,7 4,3  

Somontano de Barbastro 2.514  10,5 7,9  

Comunidad de Teruel 4.603  10,0 4,7  

Hoya de Huesca / Plana de Uesca 6.802  9,9 2,1  

Maestrazgo 316  9,8 7,1  

Cuencas Mineras 707  9,0 -1,7  

Ribera Baja del Ebro 764  9,0 7,6  

Andorra-Sierra de Arcos 866  8,9 3,1  

Aranda 507  8,1 -0,6  
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Comarcas 
Población 
extranjera 

2021 

% Población 
extranjera 

2021 

Evolución 
2020-2021 (%) 

Tarazona y el Moncayo 1.055  7,7 8,3  

Campo de Belchite 346  7,5 4,5  

La Jacetania 1.245  6,8 4,7  

Sierra de Albarracín 238  5,5 -5,2  

Fuente: Instituto Aragonés de Estadística. Elaboración propia 

Únicamente ocho comarcas aragonesas cuentan con un grado de envejecimiento por 

debajo del promedio de la comunidad (21,8%): Valdejalón, Ribera Alta del Ebro, Bajo 

Cinca/ Baix Cinca, Comarca Central, Cinca Medio, La Jacetania, Alto Gállego y Bajo 

Aragón. Todas ellas, a excepción de la primera (17,9%), están por encima de la media 

española (19,6%). 

El 75,8% de las comarcas (25 de 33) sobrepasan el envejecimiento medio de Aragón, 

concentrando el 30,2% de su población. Campo de Belchite (34,5%) y Campo de 

Daroca (32,6%), ambas en la provincia de Zaragoza, registran las tasas más altas de 

personas de 65 y más años. Les siguen Sierra de Albarracín, Los Monegros, Bajo 

Martín, Matarraña/Matarranya, Maestrazgo y Aranda, con valores cercanos al 28,0%. 

La población mayor de 64 años de las comarcas se ha ampliado un 7,7% en el último 

decenio, con un mayor crecimiento porcentual en la Comarca Central, La Hoya de 

Huesca/ Plana de Uesca y Ribera Alta del Ebro, todas ellas con importantes núcleos de 

población. 
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 Cuadro 15 

Grado de envejecimiento 

%. Comarcas y Aragón. 2011-2021 y 2020-2021 

 
Grado de 

envejecimiento 
2021 

Evolución 
2011-2021 

(%) 

Evolución 
2020-

2021 (%) 

Campo de Belchite 34,5 -13,2 1,1 

Campo de Daroca 32,6 -18,8 -3,0 

Sierra de Albarracín 29,0 -16,8 -0,5 

Los Monegros 28,5 -9,2 -0,3 

Bajo Martín 28,4 -15,8 -0,8 

Matarraña / Matarranya 28,2 -5,5 0,0 

Maestrazgo 28,1 -13,9 1,0 

Aranda 27,9 -6,7 -0,1 

Jiloca 27,4 -19,0 -2,2 

Comunidad de Calatayud 26,2 -13,7 -1,7 

Ribera Baja del Ebro 26,1 -6,1 0,3 

Cuencas Mineras 26,1 -6,2 1,5 

Tarazona y el Moncayo 24,7 -3,8 -0,9 

Campo de Borja 24,2 -6,2 -1,7 

La Litera / La Llitera 24,2 -4,3 -0,5 

Somontano de Barbastro 23,8 1,9 0,1 

Andorra-Sierra de Arcos 23,4 -4,4 0,5 

Campo de Cariñena 23,3 -12,7 -1,8 

Cinco Villas 23,3 -2,8 0,4 

La Ribagorza 23,3 -4,8 2,5 

Sobrarbe 22,8 -1,6 1,8 

Gúdar-Javalambre 22,7 -15,4 0,9 

Hoya de Huesca / Plana de Uesca 22,0 12,8 0,7 

Comunidad de Teruel 21,9 0,7 -0,9 

Bajo Aragón-Caspe / Baix Aragó-Casp 21,9 -0,6 1,0 

Aragón 21,8 7,7 0,3 

Bajo Aragón 21,7 1,4 0,6 

Alto Gállego 21,3 3,1 1,5 

La Jacetania 21,1 1,0 2,1 

Cinca Medio 21,0 0,8 0,2 

Central 20,8 18,8 0,6 

Bajo Cinca / Baix Cinca 20,4 1,3 1,0 

Ribera Alta del Ebro 19,8 5,2 -0,4 

Valdejalón 17,9 -5,1 -0,3 

Fuente: Instituto Aragonés de Estadística. Elaboración propia 
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 Mapa 1 

Densidad de población  

Habitantes/km2. % Población extranjera y mayor de 64 años. Comarcas. Aragón. 2021 

 

Fuente: Instituto Aragonés de Estadística. Elaboración propia 
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2.5. LOS MUNICIPIOS 

2.5.1. Población 

Aragón cuenta con 731 municipios, aunque tan solo 14 de ellos se sitúa por encima de los 

10.000 habitantes. Zaragoza capital tiene empadronadas a 675.301 habitantes, el 50,9% 

de la población. Las otras dos capitales de provincia superan los 35.000 habitantes y 

Calatayud se aproxima a los 20.000. Los cuatro núcleos más poblados representan el 

59,2% de la población total. Además, se registran 25 municipios que están por encima de 

los 5.000 empadronados, en los cuales reside el 76,5% de la población. Estas localidades 

aumentaron su población un 0,8% desde 2011 y en el último año la han reducido un 0,6%. 

 Cuadro 16 

Municipios con más de 5.000 habitantes 

Número y %. Aragón. 2011-2021 y 2020-2021 

  
Población 

2021 
Evolución 

2011-2021 (%) 
Evolución 

2020-2021 (%) 
Evolución 

2011-2021 (n) 
Evolución 

2020-2021 (n) 

Zaragoza 675.301 0,1 -1,0 576 -6.576 

Huesca 53.429 1,9 -1,0 986 -527 

Teruel 35.994 2,0 -0,7 706 -246 

Calatayud 19.870 -4,6 -1,1 -967 -222 

Utebo 18.856 3,6 0,2 652 34 

Monzón 17.362 0,9 -0,6 147 -107,0 

Barbastro 17.146 0,4 -0,2 61 -28 

Ejea de los Caballeros 17.036 -1,6 0,3 -270 52 

Alcañiz 16.029 -2,4 0,1 -391 23 

Fraga 15.250 5,7 -0,7 824 -103 

Cuarte de Huerva 13.773 44,0 2,4 4.209 323 

Jaca 13.344 0,3 1,6 45 215 

Tarazona 10.494 -5,6 -0,6 -627 -64 

Caspe 10.183 3,2 1,6 312 157 

Binéfar 9.888 4,3 1,5 406 146 

Sabiñánigo 9.352 -9,6 1,8 -993 167 

Zuera 8.591 13,0 0,2 987 15 

La Almunia de Doña Godina 7.983 1,7 -1,3 132 -108 

Andorra 7.327 -12,0 -0,2 -997 -18 

Alagón 7.121 0,1 -0,5 9 -33 

Tauste 6.777 -9,4 -1,0 -707 -70 

La Puebla de Alfindén 6.446 18,6 1,4 1.013 88 

La Muela 6.125 17,5 3,9 912 231 

María de Huerva 6.021 19,3 0,9 973 51 

Borja 5.037 0,3 1,2 17 59 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
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Los municipios que tuvieron los incrementos de población más importantes en la 

última década, en términos porcentuales, se caracterizan por tener tamaños 

reducidos, con las excepciones de Cuarte de Huerva y Cadrete. Ese mismo atributo se 

generaliza entre las localidades con mayor descenso relativo como queda reflejado en 

los cuadros. 

 Cuadro 17 

Municipios con mayor crecimiento porcentual de población 

Número y %. Aragón. 2011-2021 

  
Población 

2021 
Evolución 

 2011-2021 (%) 

Cuarte de Huerva 13.773 44,0 

La Zoma 31 40,9 

Salas Bajas 193 37,9 

Salcedillo 11 37,5 

Monflorite-Lascasas 432 37,1 

Cadrete 4.334 36,4 

Urriés 49 36,1 

Orcajo 58 34,9 

Anadón 32 33,3 

Campo 459 31,1 

Arguis 153 30,8 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

 Cuadro 18 

Municipios con mayor pérdida porcentual de población 

Número y %. Aragón. 2011-2021 

  
Población 

2021 
Evolución 

 2011-2021 (%) 

Lobera de Onsella 25 -53,7 

Almohaja 14 -51,7 

Valdecuenca 29 -45,3 

Berdejo 40 -43,7 

Pozondón 47 -41,3 

Baldellou 71 -40,3 

La Vilueña 71 -40,3 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
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 Cuadro 19 

Municipios con mayor crecimiento absoluto de población 

Número y %. Aragón. 2011-2021 

  
Población 

2021 

Evolución  2011-2021 

Número % 

Cuarte de Huerva 13.773          4.209    44,0 

Cadrete 4.334          1.157    36,4 

La Puebla de Alfindén 6.446          1.013    18,6 

Zuera 8.591             987    13,0 

Huesca 53.429             986    1,9 

María de Huerva 6.021             973    19,3 

La Muela 6.125             912    17,5 

Fraga 15.250             824    5,7 

Teruel 35.994             706    2,0 

Utebo 18.856             652    3,6 

Pinseque 4.184             605    16,9 

Zaragoza 675.301             576    0,1 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

A partir de las cifras absolutas, los grandes focos de crecimiento de la última década se 

han situado en los municipios próximos a la ciudad de Zaragoza como Cuarte de 

Huerva, Cadrete, La Puebla de Alfindén o María de Huerva, además de las capitales 

provinciales de Huesca y Zaragoza, y una localidad como Zuera que se halla a mitad de 

camino de una y otra. Por el contrario, las mayores pérdidas se han localizado en 

Andorra, Sabiñánigo, Calatayud, Mallén y Tauste. 

 Cuadro 20 

Municipios con mayor pérdida absoluta de población 

Número y %. Aragón. 2011-2021 

  
Población 

2021 

Evolución  2011-2021 

Número % 

Andorra 7.327 -997 -12,0 

Sabiñánigo 9.352 -993 -9,6 

Calatayud 19.870 -967 -4,6 

Mallén 2.977 -732 -19,7 

Tauste 6.777 -707 -9,4 

Tarazona 10.494 -627 -5,6 

Illueca 2.778 -504 -15,4 

Ateca 1.729 -431 -20,0 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
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Los municipios con una mayor cifra de habitantes, también concentran una mayor 

proporción de población extranjera. La localidad de Zaragoza alberga el 48,1% de todo 

el colectivo extranjero, perdiendo peso en el último año. A una gran distancia, se 

hallan Huesca (3,7%), Fraga (2,3%), Calatayud (2,2%) y Teruel (2,2%). Estos cinco 

municipios agrupan el 58,5% de los habitantes de otras nacionalidades y los 14 

primeros de esta lista alcanzan el 71,3% de toda la población extranjera, todos ellos 

por encima del 1,0%. 

 Cuadro 21 

Municipios con mayor número de población extranjera 

Número y %. Aragón. 2021 

 Población 
Población 
extranjera 

% de población 
extranjera 

% sobre total 
extranjeros en Aragón 

 Zaragoza 675.301 78.158 11,6 48,1 

 Huesca 53.429 5.970 11,2 3,7 

 Fraga 15.250 3.681 24,1 2,3 

 Teruel 35.994 3.581 9,9 2,2 

 Calatayud 19.870 3.578 18,0 2,2 

 Caspe 10.183 2.861 28,1 1,8 

 Ejea de los Caballeros 17.036 2.799 16,4 1,7 

 Monzón 17.362 2.738 15,8 1,7 

 La Almunia de Doña Godina 7.983 2.526 31,6 1,6 

 Alcañiz 16.029 2.196 13,7 1,4 

 Barbastro 17.146 2.023 11,8 1,2 

 Binéfar 9.888 1.948 19,7 1,2 

 Zuera 8.591 1.880 21,9 1,2 

 Utebo 18.856 1.759 9,3 1,1 

 Cuarte de Huerva 13.773 1.468 10,7 0,9 

 Ricla 2.922 1.164 39,8 0,7 

 Sabiñánigo 9.352 1.146 12,3 0,7 

 Tauste 6.777 1.113 16,4 0,7 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

Un total de 13 municipios aragoneses registran un porcentaje de habitantes 

extranjeros superior al 30%. Villarreal de Huerva ocupa el primer lugar, con la 

proporción más alta (47,8%). En localidades como Ricla (39,8%), Torrente de Cinca 

(36,1%), La Almunia de Doña Godina (31,6%), Zaidín (34,2%) o Alfamén (30,9%), que 

superan las 1.000 personas empadronadas, la presencia de este colectivo es muy 

destacada, con una gran distancia respecto a la media de Aragón (12,2%). 
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 Cuadro 22 

Municipios con mayor proporción de población extranjera 

Número y %. Aragón. 2021 

 Población Población 
extranjera 

% de población 
extranjera 

Villarreal de Huerva                 272                                             130    47,8 

Lanzuela                   25                                               11    44,0 

Ricla             2.922                                          1.164    39,8 

Chiprana                 503                                             182    36,2 

Torrente de Cinca             1.279                                             462    36,1 

La Cuba                   42                                               15    35,7 

Capdesaso                 208                                               73    35,1 

Zaidín             1.860                                             636    34,2 

La Almunia de Doña Godina             7.983                                          2.526    31,6 

Longares                 876                                             273    31,2 

Alfamén             1.446                                             447    30,9 

La Mata de los Olmos                 257                                               78    30,4 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

 Cuadro 23 

Municipios con 5 o menos habitantes extranjeros 

Número y %. Aragón. 2021 

  
Municipios 

% s/total 
municipios 

Total 
población 

Población 
media 

% medio de 
población 
extranjera 

Sin población 
extranjera 

63 8,6 3.453 55 0 

Con 1 extranjero 33 4,5 2.652 80 1,2 

Con 2 extranjeros 37 5,1 2.824 76 2,6 

Con 3 33 4,5 3.170 96 3,1 

Con 4 19 2,6 2.237 118 3,4 

Con 5 24 3,3 2.601 108 4,6 

Total 209 28,6 16.937 81 2,4 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

2.5.2. Tamaño y envejecimiento de los municipios 

Aragón, Extremadura, Castilla-La Mancha y Castilla y León, con una densidad 

poblacional próxima a los 25 hab/Km2, son las autonomías donde más se manifiestan 

los problemas de desequilibrio demográfico y dispersión territorial. Castilla-León 

muestra un porcentaje más elevado de municipios por debajo de los 1.000 habitantes, 

pero no concentra la mayor parte de sus habitantes en una sola ciudad, como es el 
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caso de Aragón con la localidad de Zaragoza. Los municipios y las poblaciones 

intermedias destacan en Castilla-La Mancha y Extremadura. Aragón tiene la proporción 

más alta de población urbana de las cuatro zonas analizadas (70,4%), pero se 

encuentra muy por debajo de los valores medios nacionales (79,8%), con una clara 

asimetría entre su capital y las restantes localidades. 

 Cuadro 24 

Porcentaje de municipios según tamaño 

%. Comunidades autónomas de menor densidad y España. 2021 

  España Aragón Castilla y León 
Castilla - La 

Mancha 
Extremadura 

Menos de 101 17,0 28,7 32,0 28,5 2,1 

De 101 a 500 32,1 45,7 48,1 29,4 29,9 

De 501 a 1.000 12,3 11,6 9,2 11,9 24,2 

De 1.001 a 2.000 10,7 6,2 5,1 10,9 21,1 

De 2.001 a 5.000 11,6 4,4 3,0 10,9 13,7 

De 5.001 a 
10.000 

6,8 1,5 1,6 4,5 5,7 

De 10.001 a 
20.000 

4,3 1,5 0,3 2,3 1,5 

De 20.001 a 
100.000 

4,3 0,3 0,5 1,6 1,5 

Más de 100.000 0,8 0,1 0,2 0,1 0,3 

Total 100 100 100 100 100 

Total (n) 8.131 731 2.248 919 388 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

 Cuadro 25 

Distribución de la población entre zonas rurales y urbanas 

Número y %. Aragón. 2011-2021 y 2020-2021 

  Municipios Población Evolución población 

  Número % Número % 2011-2021 (%) 2020-2021 (%) 

Zona rural 674 92,2 210.283 15,9 -7,2 1,2 

Zona intermedia 43 5,9 181.911 13,7 -9,4 0,8 

Zona urbana 14 1,9 934.067 70,4 1,7 -0,8 

Total 731 100 1.326.261 100 -1,5 -0,2 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
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 Gráfico 16 

Distribución de la población en zonas rurales y urbanas 

%. Comunidades autónomas con menor densidad de población y España. 2021 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

Los municipios de zonas rurales19 son un total de 674 (el 92,2% del total), albergando 

al 15,9% de la población. Únicamente 14 localidades (el 1,9%) conforman la zona 

urbana, aunque 7 de cada 10 personas tienen su residencia en estas (70,4%). La 

población en las áreas intermedias (13,7%) se redujo en la última década (-9,4%), 

dándose la misma tendencia en las zonas rurales (-7,2%). La dinámica ha sido distinta 

en el ámbito urbano donde la población creció desde 2011 (1,7%). Los núcleos rurales 

han ampliado su cifra de empadronados entre enero de 2020 y 2021 (1,2% y 2.576 

personas más). De igual manera, las zonas intermedias han crecido (0,8% y 1.363 

habitantes más). Por un lado, se ha producido un trasvase desde las áreas urbanas, 

viéndose estas últimas más afectadas por la pandemia de COVID-19, lo que ha 

reducido su cifra de habitantes (-0,8% y 7.069 personas menos). Este descenso ha sido 

más intenso en los cuatro núcleos más poblados: Zaragoza, Huesca, Teruel y Calatayud. 

                                                      
19  En la zona rural se incluye a los municipios que no superan los 2.000 habitantes, en la intermedia a 

los situados entre los 2.001 y los 10.000 habitantes y en la urbana se registran las localidades con más 
de 10.000 personas. 
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 Cuadro 26 

Población según el tamaño de municipio 

Número y %. Aragón. 2011-2021 y 2020-2021 

  2021 
2011-2021 

(%) 
2020-

2021 (%) 
2011-2021 

Hasta 100 12.787 33,4 -4,5 3.204 

101-500 77.438 -9,5 2,2 -8.132 

501-1.000 59.458 -5,5 3,8 -3.487 

1.001-2.000 60.600 -11,7 -1,1 -8.001 

2.001-5.000 101.243 -10,3 -3,9 -11.631 

5.001-10.000 80.668 -8,3 7,3 -7.338 

10.001-20.000 169.343 25,0 13,7 33.922 

20.001-100.000 89.423 -17,6 -18,9 -19.145 

100.001 y más 675.301 0,1 -1,0 576 

Total 1.326.261 -1,5 -0,2 -20.032 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

Los municipios de las áreas urbanas entre 10.001 y 20.000 habitantes son los que más 

se han expandido en términos poblacionales durante el último decenio, subiendo un 

25,0% y 33.922 habitantes más. Por otro lado, ha aumentado la población en los 

municipios más pequeños del ámbito rural, de hasta 100 habitantes (un 33,4% y 3.204 

más). En las localidades de 20.000 a 100.000 habitantes se registró una reducción de la 

cifra de empadronados (-17,6% y 19.145 personas menos), lo que se explica por la 

caída de Calatayud por debajo de los 20.000 habitantes, ya que Huesca y Teruel 

crecieron. Por lo que respecta a la ciudad de Zaragoza, la única que supera los 100.000 

habitantes, el incremento fue mínimo (0,1% y 576 personas más). En las áreas rurales 

los municipios de 101 a 500 (-9,5%), de 501 a 1.000 (-5,5%) y de 1.001 a 2.000 

habitantes (-11,7%) han reducido la población, así como los de 2.001 a 5.000 dentro de 

las intermedias (-10,3%) y los de 5.001 a 10.000 (­8,3%). En 2011 la dinámica 

poblacional era positiva y después del retroceso con la crisis económica y el retorno de 

inmigrantes, la acentuación del envejecimiento y la bajada de la fecundidad 

produjeron un declive poblacional en municipios de menos de 10.000 habitantes, con 

la proliferación de núcleos más despoblados. A esto le acompañó, por el contrario, la 

estabilidad poblacional o el crecimiento del padrón en la mayoría de municipios por 

encima de los 5.000 habitantes. 
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 Gráfico 17 

Evolución de la población según tamaño de municipio 

Número y %. Aragón. 2011-2021 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

La baja densidad poblacional y el alto nivel de envejecimiento20 de las zonas rurales 

conllevan un importante riesgo para el reemplazo generacional y para su supervivencia 

a medio y largo plazo, además del reto de posibilitar una calidad de vida y unos 

servicios adecuados para sus habitantes. La proporción de población de 65 y más años 

sobrepasa el 20% en el 89,9% de los municipios aragoneses. Estos núcleos representan 

el 78,0% de la población, ya que integra al municipio zaragozano. El 18,3% de las 

localidades (un total de 134) son demográficamente terminales y un 58,1% se 

clasifican como muy viejas (425). El grado de envejecimiento medio de los municipios 

terminales alcanza el 44,2% y de los muy viejos alcanza el 30,7%. El 12,1% de la 

población que supera los 64 años en Aragón está en municipios muy viejos o 

terminales. 

                                                      
20  El grado de envejecimiento de los municipios (porcentaje de la población de 65 y más años sobre la 

población total) se ha establecido de acuerdo a la siguiente tipología: 
Municipios menos viejos: población de 65 y más años por debajo del 15% sobre la población total. 
Municipios medios: desde el 15% al 20%. 
Municipios viejos: desde el 20% hasta el 25%. 
Municipios muy viejos: desde el 25% hasta el 40%. 
Municipios terminales: 40% o más de población de 65 y más años sobre la población total. 
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 Cuadro 27 

Distribución de los municipios según su grado de envejecimiento 

Número y %. Aragón. 2021 

 Municipios 
Municipios 

(%) 
Población 

Población 
(%) 

Población de 
65 y más años 

Población de 
65 y más 

años 
(%) 

Grado medio de 
envejecimiento 

Terminales 134 18,3 13.145 1,0 5.812 2,0 44,2 

Muy viejos 425 58,1 147.071 11,1 45.100 15,6 30,7 

Viejos 98 13,4 874.170 65,9 189.901 65,6 21,7 

Medios 60 8,2 226.553 17,1 42.198 14,6 18,6 

Menos viejos 14 1,9 65.322 4,9 6.592 2,3 10,1 

Total 731 100 1.326.261 100 289.603 100 21,8 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
Grado de envejecimiento: Población de 65 y más años sobre el total de la población 

 Cuadro 28 

Grado de envejecimiento de los municipios según su tamaño poblacional 

Número y %. Aragón. 2021 

 Población 
Población 

(%) 

Población 
de 

65 y más 
años 

Grado medio 
de 

envejecimiento 

Hasta 100 habitantes 12.787 1,0 4.738 37,1 

101 - 500 77.438 5,8 24.591 31,8 

501 - 1.000 59.458 4,5 16.043 27,0 

1.001 - 2.000 60.600 4,6 15.214 25,1 

2.001 - 5.000 101.243 7,6 19.990 19,7 

5.001 - 10.000 80.668 6,1 13.570 16,8 

10.001 - 20.000 169.343 12,8 30.251 17,9 

20.001 - 100.000 89.423 6,7 18.079 20,2 

Más de 100.000 habitantes 675.301 50,9 147.127 21,8 

Total 1.326.261 100,0 289.603 21,8 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
Grado de envejecimiento: Población de 65 y más años sobre el total de la población 

El 41,0% de los municipios que no exceden de los 100 habitantes están dentro de 

aquellos denominados demográficamente terminales. Hasta los 2.000 habitantes, en 

torno a 6 de cada 10 localidades están clasificadas como muy viejas. En las áreas 

intermedias y urbanas van ganando peso de modo gradual los municipios medios, con 

una proporción de población mayor que oscila entre el 16,8% y el 21,8%. El 59,3% de 
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los municipios de 5.000 a 20.000 habitantes se sitúa entre los menos viejos y los 

medios, con un grado de envejecimiento que ronda el 17%. 

 Gráfico 18 

Distribución de los municipios según su grado de envejecimiento 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
Grado de envejecimiento: Población de 65 y más años sobre el total de la población 

El saldo migratorio y el saldo vegetativo repercuten en la evolución de la cifra de 

municipios según su grado de envejecimiento. El impacto de la inmigración o el de los 

fallecimientos, recomponen la estructura de edades en determinados núcleos, 

permitiendo entender la caída de la cifra de municipios terminales (-23) y el aumento 

en los denominados muy viejos (29 más) en el último año. Respecto a la última década, 

ha descendido el número de localidades menos viejas, así como las del otro extremo 

(las terminales y muy viejas), en favor de las viejas, estabilizándose la cifra de 

municipios medios. Ello tiene una explicación plausible por el retroceso de la 

fecundidad, la elevación de la mortalidad, así como por el movimiento de la población 

mayor hacia las zonas intermedias y urbanas. 
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 Cuadro 29 

Evolución de los municipios según su grado de envejecimiento 

Número de municipios y %. Aragón. 2011-2021 y 2020-2021 

 
Municipios 

2021 

Evolución 2011/2021 Evolución 2020/2021 

Municipios % Municipios % 

Terminales 134 -28 -17,3 -23 -14,6 

Muy viejos 425 14 3,4 29 7,3 

Viejos 98 20 25,6 -10 -9,3 

Medios 60 2 3,4 5 9,1 

Menos viejos 14 -8 -36,4 -1 -6,7 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
Grado de envejecimiento: Población de 65 y más años sobre el total de la población 

La proporción de población mayor supera el 54% en 8 municipios de la comunidad 

aragonesa (once menos que el año anterior). Estas localidades se caracterizan por 

tener menos de 100 habitantes. La mayoría de ellos se halla en la provincia de 

Zaragoza (5), quedando el resto en la de Teruel (3). 

 Cuadro 30 

Municipios con mayor grado de envejecimiento 

%. Aragón. 2021 

 Población total 
Grado de 

envejecimiento 
(%) 

 Fuenferrada 40 77,5 

Los Pintanos 38 68,4 

 Obón 32 59,4 

 Almohaja 14 57,1 

 Nombrevilla 35 57,1 

 Nigüella 62 54,8 

 Contamina 33 54,5 

 Almochuel 24 54,2 

Aragón 1.326.261 21,8 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
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En 198 municipios aragoneses, el 27,1% del total, no se cuenta con población por 

debajo de los 16 años o su cifra es muy baja (inferior a los seis menores21). La provincia 

turolense y la zaragozana concentran a 9 de cada diez de los citados municipios. Teruel 

(29) y Zaragoza (25) alcanzan la cifra más alta de municipios sin menores, mientras que 

en Huesca hay únicamente 2. 

 Cuadro 31 

Municipios con 5 menores o menos de 0-15 años 

Número y %. Aragón. 2021 

Municipios  
hasta con 5 niños 

Municipios 
% s/ total 

municipios 

Sin menores 56 7,7 

1 menor 29 4,0 

2 menores 33 4,5 

3 menores 34 4,7 

4 menores 20 2,7 

5 menores 26 3,6 

Total 198 27,1 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

 Cuadro 32 

Municipios con 5 menores o menos de 0-15 años por provincia 

Número y %. Aragón. 2021 

 
Municipios 

sin niños 
Con 

1 a 5 niños 
Total Total (%) 

Huesca 2 21 23 11,6 

Teruel 29 56 85 42,9 

Zaragoza 25 65 90 45,5 

Total 56 142 198 100 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

En la ciudad de Zaragoza y su entorno se concentran la mayoría de los municipios con 

un menor grado de envejecimiento. Un total de 14 localidades cuentan con una 

población de 64 y más años que no sobrepasa el 15%. Según el tamaño de hábitat, 5 

de estos municipios no superan los 1.000 habitantes, 4 están entre los 1.000 y los 

5.000 habitantes, 3 entre los 5.000 y los 10.000 y 2 entre 10.000 y 20.000 habitantes. 

                                                      
21  El número mínimo de niños para mantener un aula abierta para el curso escolar 2021-2022, se ha 

mantenido en cuatro, aunque oscila entre 3 y 6. 
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Este último es el ejemplo de Utebo, con 18.856 personas en el padrón y un 12,9%, o 

Cuarte de Huerva, con 13.773 y un 6,4% de población mayor. 

  Cuadro 33 

Municipios con menor grado de envejecimiento 

%. Aragón. 2021 

 Población total 
Grado de 

envejecimiento 
(%) 

 Cuarte de Huerva 13.773 6,4 

 María de Huerva 6.021 7,7 

 Tierz 800 8,8 

La Puebla de Alfindén 6.446 9,2 

 La Muela 6.125 9,6 

 Fuentes de Rubielos 154 10,4 

 Cadrete 4.334 11,4 

 Benasque 2.239 11,9 

 Igriés 703 11,9 

 Pinseque 4.184 12,0 

La Joyosa 1.132 12,7 

 Monflorite-Lascasas 432 12,7 

 Utebo 18.856 12,9 

 Sesué 123 13,0 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

La altitud media es un elemento a considerar en el análisis de la dinámica poblacional 

de los municipios aragoneses. Aquellos de menor tamaño, con una reducción de la 

cifra de empadronados en la última década, un peso de población mayor más elevado 

y un porcentaje de extranjeros más bajo, se hallan a una altura superior en relación al 

nivel del mar. Estos indicadores varían e invierten la situación demográfica, al 

disminuir la altitud de las localidades. No obstante, se dan excepciones como Teruel y 

Huesca que han ampliado su padrón en el último decenio, o que están por debajo del 

grado de envejecimiento medio. Los dos dentro del rango de 20.001 a 100.000 

habitantes y que cuentan con una elevación considerable (699 metros), aunque 

inferior al promedio aragonés (716 metros). 
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 Cuadro 34 

Población extranjera y grado de envejecimiento por tamaño de hábitat, altitud media y 

población 

Número y %. Aragón. 2011-2021 

Tamaño de hábitat 
Altitud 
media 

2021 
Var. % 2011-

2021 
%  65 años 

% 
Extranjeros 

Hasta 100 habitantes 908 12.787 -19,2 37,1 6,2 

101 - 500 720 77.438 -12,6 31,8 8,9 

501 - 1.000 563 59.458 -9,6 27,0 10,7 

1.001 - 2.000 453 60.600 -7,1 25,1 12,9 

2.001 - 5.000 444 101.243 -2,8 19,7 14,9 

5.001 - 10.000 413 80.668 2,2 16,8 15,8 

10.001 - 20.000 357 169.343 2,4 17,9 14,7 

20.001 - 100.000 699 89.423 1,9 20,2 10,7 

Más de 100.000 habitantes 208 675.301 0,1 21,8 11,6 

Total 716 1.326.261 -1,5 21,8 12,2 

Fuente: Instituto Aragonés de Estadística (IAEST). Elaboración propia 

 Cuadro 35 

Población extranjera y grado de envejecimiento por tamaño de hábitat, altitud media y 

población 

Número y %. Comarcas y Aragón. 2011-2021 

Comarcas 
Altitud 
media 

2021 
Var. % 

2011-2021 
%  65 años 

% 
Extranjeros 

Sierra de Albarracín 1.358 4.307 -13,5 25,1 5,5 

Gúdar-Javalambre 1.163 7.575 -10,6 20,3 12,3 

Comunidad de Teruel 1.122 46.240 -1,3 21,6 10,0 

Maestrazgo 1.117 3.213 -12,5 24,6 9,8 

Jiloca 1.036 12.364 -11,3 24,3 13,7 

Alto Gállego 1.007 13.772 -7,1 19,8 10,7 

Cuencas Mineras 1.006 7.840 -13,3 22,6 9,0 

Campo de Daroca 914 5.428 -14,1 28,0 12,4 

La Ribagorza 881 12.467 -6,9 21,7 13,5 

Sobrarbe 874 7.657 -1,7 22,5 12,7 

La Jacetania 811 18.266 -2,4 20,6 6,8 

Andorra-Sierra de Arcos 757 9.736 -15,0 19,9 8,9 

Comunidad de Calatayud 739 36.450 -11,1 23,2 15,1 

Aranda 723 6.297 -16,1 23,4 8,1 

Aragón 716 1.326.261 -1,5 21,8 12,2 

Tarazona y el Moncayo 636 13.781 -6,7 23,1 7,7 

Bajo Aragón 615 15.224 1,0 22,1 26,6 

Campo de Cariñena 611 10.043 -11,5 20,6 22,1 
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Comarcas 
Altitud 
media 

2021 
Var. % 

2011-2021 
%  65 años 

% 
Extranjeros 

Matarraña / Matarranya 578 8.257 -6,2 26,4 15,2 

Cinco Villas 551 30.793 -7,1 21,6 14,1 

Campo de Belchite 547 4.596 -13,0 30,0 7,5 

Hoya de Huesca / Plana de Uesca 534 68.858 0,5 22,1 9,9 

Somontano de Barbastro 488 23.938 -1,5 23,4 10,5 

Campo de Borja 451 13.721 -11,2 21,5 12,1 

La Litera / La Llitera 432 18.733 -2,1 23,7 16,0 

Valdejalón 395 29.697 -1,1 17,7 23,0 

Los Monegros 359 18.470 -11,4 25,2 11,9 

Cinca Medio 277 24.072 -0,2 20,9 15,4 

Bajo Martín 273 6.303 -10,7 25,3 12,5 

Central 261 758.539 1,4 21,1 11,4 

Ribera Alta del Ebro 234 27.431 -1,2 19,5 10,9 

Bajo Aragón-Caspe / Baix Aragó-
Casp 

206 28.710 -5,4 20,6 13,4 

Bajo Cinca / Baix Cinca 164 25.004 1,6 20,8 23,0 

Ribera Baja del Ebro 158 8.479 -9,9 23,5 9,0 

Fuente: Instituto Aragonés de Estadística (IAEST). Elaboración propia 

Los municipios que pierden población 

La población ha descendido un 1,5% desde 2011, el fenómeno de la despoblación, 

vinculado con su tamaño y con una estructura demográfica envejecida, ha repercutido 

en gran parte de los municipios aragoneses. El 81,0% de los municipios aragoneses 

(592) no han ganado población. La expansión de la longevidad, la contracción de la 

fecundidad y un volumen de población extranjera menor que hace diez años han 

llevado a esta situación. El saldo migratorio exterior favorable de los años recientes, 

por la llegada de población inmigrante en un contexto de crecimiento económico, se 

ha visto frenado en 2021 por los efectos de la pandemia de COVID-19. Además, el 

saldo vegetativo ha empeorado con la subida de la mortalidad en 2020. 

Los términos municipales que han reducido su número de efectivos están, 

principalmente, por debajo de los 5.000 habitantes. En este segmento se contabilizan 

el 81,5% de los núcleos que no sobrepasan los 100 habitantes y los de 101 a 500 

habitantes (84,1%) o de los 1.001 a los 2.000 (88,5%) donde el descenso es más 

acusado. Por encima de los 5.000 habitantes hay una importante cifra de localidades 

que suman nuevos habitantes: El 83,3% entre los 5.001 y los 10.000, el 66,7% entre los 

20.001 y 100.000 o la propia ciudad de Zaragoza, la única que supera dicho rango. Por 

su parte, en el tramo de 10.001 a 20.000 habitantes, el 55,6% de municipios ganan 
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población. Entre estos se hallan Utebo, Fraga, Monzón, Barbastro y Jaca (5 de los 9 

municipios en esa franja de habitantes en 2011). 

 Gráfico 19 

Pérdida o ganancia de población por tamaño de los municipios 

%. Aragón. 2011-2021 

18,5 15,9 18,9
11,5

27,8

83,3

55,6

66,7

100,0

81,5 84,1 81,1
88,5

72,2

16,7

44,4
33,3

0,0
0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

Hasta 100
habitantes

101-500 501-1.000 1.001-
2.000

2.001-
5.000

5.001-
10.000

10.001-
20.000

20.001-
100.000

Más de
100.000

Ganan población Pierden población

 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

La evolución de la población en los últimos diez años también está estrechamente 

vinculada con el proceso de envejecimiento. El 83,3% de los municipios denominados 

terminales, el 87,8% de los considerados muy viejos, el 79,5% de los definidos como 

viejos y el 50,0% de los que cuentan con un envejecimiento medio ha reducido su 

número de habitantes respecto a 2011. El margen entre la proporción de descenso de 

la tercera y cuarta categoría ya es muy notable. Solamente en los municipios menos 

viejos, por debajo del 15% de personas mayores, predominan las localidades que han 

ampliado su padrón (un 77,3% de las mismas). 
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 Gráfico 20 

Pérdida o ganancia de población por grado de envejecimiento de los municipios 
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Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

El 3,8% de los municipios aragoneses, lo que supone un total de 28 localidades, no 

alcanza los 250 habitantes, con un porcentaje muy bajo de población infantil y 

adolescente. Asimismo, su proporción de personas mayores sobrepasa el 40% 

(demográficamente terminales) y ha experimentado una merma de efectivos 

poblacionales superior al 30% en la última década. Estas localidades que describen una 

dinámica más desfavorable se hallan en su mayoría en la provincia de Zaragoza y 

Teruel (13 en cada caso) y con menor presencia en Huesca (2). Las comarcas, 

Comunidad de Calatayud (6), Comunidad de Teruel (4), Cuencas Mineras (3) y Jiloca (3) 

son las más afectadas. 
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 Cuadro 36 

Municipios que presentan los indicadores demográficos más negativos de manera conjunta: 

no superan los 250 habitantes, con pérdida de población 2011-2021 por encima del 30%, con 

un grado de envejecimiento superior al 40% y un porcentaje de menores de 16 años por 

debajo del 14,6% (media de Aragón) 

Número y %. Aragón. 2011-2021 

Municipio Población 
Evolución 

2011/2021 
Ev. 2011/2021 % 

% población 
0-15 

Grado de  
envejecimiento 

 Almohaja 14 -15 -51,7 0,0 57,1 

 Almochuel 24 -13 -35,1 0,0 54,2 

 Tormón 25 -11 -30,6 0,0 44,0 

 Mianos 28 -13 -31,7 0,0 46,4 

 Embid de Ariza 32 -21 -39,6 3,1 43,8 

 Pleitas 33 -20 -37,7 9,1 45,5 

 El Vallecillo 39 -22 -36,1 0,0 46,2 

 Berdejo 40 -31 -43,7 5,0 42,5 

 Fuenferrada 40 -22 -35,5 0,0 77,5 

 Las Cuerlas 42 -20 -32,3 0,0 47,6 

 Alcaine 46 -21 -31,3 4,3 47,8 

 Bordalba 51 -22 -30,1 0 49,0 

 Jarque de la Val 60 -29 -32,6 8,3 41,7 

 Pozuel del Campo 62 -36 -36,7 1,6 53,2 

 Calmarza 64 -41 -39,0 14,1 42,2 

 Tronchón 65 -42 -39,3 6,2 40,0 

 Cascante del Río 69 -33 -32,4 2,9 46,4 

 Baldellou 71 -48 -40,3 2,8 40,8 

 Sigüés 79 -52 -39,7 7,6 43,0 

 Abanto 89 -41 -31,5 3,4 47,2 

 Montón 89 -47 -34,6 6,7 50,6 

 Piedratajada 93 -54 -36,7 3,2 43,0 

 Santa Cruz de Grío 102 -59 -36,6 2,9 40,2 

 Loscos 122 -57 -31,8 0,8 41,0 

 Camporrélls 123 -59 -32,4 4,9 44,7 

 Torrelacárcel 142 -71 -33,3 6,3 40,1 

 Burbáguena 207 -93 -31,0 5,3 45,9 

 Alacón 235 -114 -32,7 5,5 46,4 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

Los municipios que ganan población 

 Mejores perspectivas demográficas cuentan 38 municipios que logran una serie de 

indicadores más favorables. Entre sus características definitorias están un elevado 
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porcentaje de población joven (superior al promedio aragonés), una población de 64 y 

más años por debajo del 20% y un ascenso de la población desde 2011 en términos 

relativos. La provincia de Zaragoza alberga a 20 de ellos, concentrando la Comarca 

Central el mayor número (11), seguida de Ribera Alta del Ebro (5) y Valdejalón (2). En 

la provincia oscense (14) sobresale Hoya de Huesca (5). Por lo que respecta a la 

provincia turolense (4), destaca Comunidad de Teruel (2). 

 Cuadro 37 

Municipios que presentan los mejores indicadores demográficos de manera conjunta: menos 

del 20% de grado de envejecimiento, con un % de población 0-15 años superior a la media 

aragonesa (14,6%) y con ganancia de población entre 2011 y 2021 

Número y %. Aragón. 2011-2021 

Municipio Población 
Evolución 

2011/2021 
Evolución 

2011/2021 % 
% población 

0-15 
Grado de 

envejecimiento 

 Teruel 35.994 706 2,0 15,7 19,6 

 Utebo 18.856 652 3,6 19,2 12,9 

 Monzón 17.362 147 0,9 16,9 19,0 

 Fraga 15.250 824 5,7 17,0 17,4 

 Cuarte de Huerva 13.773 4.209 44,0 25,5 6,4 

 Jaca 13.344 45 0,3 14,7 19,2 

 Caspe 10.183 312 3,2 16,3 19,4 

 Binéfar 9.888 406 4,3 16,0 19,6 

 Zuera 8.591 987 13,0 16,6 15,5 

 La Almunia de Doña Godina 7.983 132 1,7 17,1 15,9 

 Alagón 7.121 9 0,1 15,3 18,4 

 La Puebla de Alfindén 6.446 1.013 18,6 23,5 9,2 

La Muela 6.125 912 17,5 22,6 9,6 

 María de Huerva 6.021 973 19,3 26,6 7,7 

 Borja 5.037 17 0,3 16,8 19,7 

 Villanueva de Gállego 4.725 199 4,4 17,0 15,7 

 Cadrete 4.334 1.157 36,4 19,5 11,4 

 Pinseque 4.184 605 16,9 20,6 12,0 

 San Mateo de Gállego 3.415 278 8,9 16,1 18,0 

 El Burgo de Ebro 2.538 197 8,4 16,9 17,1 

 Valderrobres 2.457 154 6,7 16,0 19,7 

 Alfajarín 2374 159 7,2 17,2 18,6 

 Aínsa-Sobrarbe 2312 80 3,6 16,7 16,7 

 Benasque 2.239 3 0,1 14,6 11,9 

 Sobradiel 1.150 171 17,5 19,0 18,9 

La Joyosa 1132 191 20,3 20,1 12,7 

 Nuez de Ebro 880 43 5,1 16,1 19,0 

 Tierz 800 85 11,9 24,9 8,8 



CESA    Informe 2021  Panor ama  soc ia l    73   

 
 

Municipio Población 
Evolución 

2011/2021 
Evolución 

2011/2021 % 
% población 

0-15 
Grado de 

envejecimiento 

 Siétamo 710 52 7,9 15,9 16,9 

 Igriés 703 37 5,6 19,8 11,9 

 Grisén 605 42 7,5 16,2 18,5 

 Villastar 548 100 22,3 20,6 15,5 

 Villanúa 524 12 2,3 15,3 17,9 

 Monflorite-Lascasas 432 117 37,1 21,1 12,7 

 Banastás 327 44 15,5 15,6 19,9 

 Santa Cilia 245 37 17,8 15,5 18,8 

 Villanova 171 14 8,9 18,7 17,0 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

Únicamente el 2,1% de los municipios rurales, por debajo de los 2.000 habitantes, 

aprueba en los indicadores demográficos señalados. Dentro de las zonas intermedias 

(de 2.000 a 10.000 habitantes), esta proporción es del 39,5%. Por último, el 50,0% de 

las localidades en las zonas urbanas (con más de 10.000 habitantes) se incluyen en 

este listado que refleja una evolución demográfica más positiva. La ciudad de 

Zaragoza, Barbastro y Tarazona no se contemplan por superar un nivel de 

envejecimiento de 20%. Además, este último municipio registró una caída de la 

población en el último decenio, al igual que sucedió con otros núcleos de importancia 

como Calatayud, Ejea de los Caballeros, Alcañiz y Sabiñánigo. 

El último padrón refleja los efectos del COVID-19 sobre la población, presentando un 

aumento de efectivos de las zonas rurales (2.576 empadronados más) e intermedias 

(1.363 más), en detrimento de las urbanas (7.069 personas menos). Esta pérdida de 

habitantes se ha concentrado, principalmente, en Zaragoza capital (-6.576), con caídas 

en las otras dos capitales de provincia, Huesca (-527) y Teruel (-246). También han 

registrado un descenso por encima de los 100 habitantes otras localidades como 

Calatayud (-222), La Almunia de Doña Godina (-108), Monzón (-107) y Fraga (-103). Por 

el contrario, los crecimientos más importantes se han dado en Cuarte de Huerva (323 

personas más), La Muela (231 más) y Jaca (215 más) dentro de los núcleos más 

poblados. El importante peso de personas mayores de la ciudad de Zaragoza, más 

afectadas por la letalidad del virus, y el trasvase de población hacia otros núcleos de 

menor tamaño explican esta evolución. 
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 Cuadro 38 

Municipios que presentan los mejores indicadores demográficos de manera conjunta: menos 

del 20% de grado de envejecimiento, con un % de población 0-15 años superior a la media 

aragonesa (14,6%) y con ganancia de población entre 2011 y 2021, por tamaño de población 

Número y %. Aragón. 2011-2021 

Tamaño del municipio 
Municipios 

con mejores 
indicadores  

Total municipios % s/ municipios 

100.001 y más 0 1 0,0 

20.001-100.000 1 2 50,0 

10.001-20.000 6 11 54,5 

5.001-10.000 8 11 72,7 

2.001-5.000 9 32 28,1 

1.001-2.000 2 45 4,4 

501-1.000 7 85 8,2 

101-500 5 334 1,5 

Hasta 100 habitantes 0 210 0,0 

Total 38 731 5,2 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
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